
OONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-P:':':!.:~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 92.1 /DATE DEL O 6 NOV, 2025 

Oggetto: "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico, da 
svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane Al18 Messina-Catania, 
Al18 Siracusa-Gela (tratta in esercizio), Al20 Messina-Palermo, comprensivo del 
servizio neve per un periodo di mesi dodici." CUP: B2912102055005 - CIG: 
8901723E31. 

Liquidazione fattura n. 61/2025 del 06.11.2025 - Certificato di pagamento n.24. 

Impresa: R.T.I. ISGRÒ COSTRUZIONI S.R.L. (Mandataria), con sede in Contrada Granatari, 
n.10 - 98040 Merì (Messina) - SIAS S.P.A (Mandante) con sede in via Prade, n.37 - 
Boario Terme (BS) - Giovetti Sistam S.r.l. (Mandante) con sede in via Cella, n.308 - 
Ravenna (RA). 

Contratto: Rep. CAS n. 1178/2022 in data 28.09.2022, registrato a Messina il 28.09.2022 al n. 

15566 serie 1T. 

Atto Aggiuntivo: Rep. CAS n.1308/2023 del 13.10.2023 dell'importo € 5.059.323,30, registrato 

all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 13.10.2023 al n. 16405 Serie 1 T. 

Atto Aggiuntivo: Rep. CAS n.1362/2024 del 06.09.2024 dell'importo € 2.570.648,22, registrato 

all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 06.09.2024 n. 14183 Serie 1 T. 

Atto Aggiuntivo: Rep. CAS n.1399/2025 del 11.03.2025 dell'importo € 962.308,70, registrato 

all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 11.03.2025 n. 3589 Serie 1 T. 

Atto Aggiuntivo: Rep. CAS n.1400/2025 del 11.03.2025 dell'importo € 2.474.525,06, registrato 

all' Agenzia delle Entrate di Messina in data Il.03.2025 n. 3590 Serie l T. 

Atto Aggiuntivo: Rep. CAS n.142312025 del 29.08.2025 dell'importo € 2.564.500,20, registrato 

all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 29.09.2025 n. 13121 Serie l T. 

PREMESSO CHE: 
con provvedimento n. 1693/DG del 11.12.2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi 
urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade 
siciliane"; 
con provvedimento n. 1694/DG del 11.12.2020, il Geom. Giulio Mungiovino è stato 
incaricato quale Progettista e Direttore dell'esecuzione del Contratto del "Servizio di 
sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le 
tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela 
(tratta in esercizio), A/20 Messina-Palermo, comprensivo del servizio neve per un periodo 
di mesi dodici"; 
con il Decreto Dirigenziale n. 525/DATE/2021 del 10/0912021 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'importo complessivo di €. 9.240.800,00 di cui €. 7.150.605,34 per servizi 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradeslcìliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



cu s a-Gel a . A2Q Messina-Palermo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
comprensivo degli oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
€.127.022,28 oltre €.2.090.194,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione e, 
contestualmente, sono state prenotate le somme sul cap. 48 pre-impegno n. 84/2021; 
con il medesimo Decreto Dirigenziale è stato stabilito di procedere all' affidamento del 
servizio mediante procedura di affidamento aperta, espletata ai sensi dell'artt. 58 e 60 del 
D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 95 c.2 e 97 c.3 
del D. Lgs. n. 50/2016; 
con Decreto Dirigenziale n. 46/DATE del 10.02.2022 si è preso atto e sono stati approvati 
gli atti della procedura di gara de quo ed è stato aggiudicato l'appalto al R.T.I. "Isgrò 
Costruzioni S.r.l. (mandataria) - Sias S.p.A. (mandante) - Giovetti Sistam S.r.l. 
(mandante)", che ha offerto un ribasso economico del 29,1661% corrispondente 
all'importo contrattuale di €.5.102.100,08 oltre Iva, dando atto che l'aggiudicazione sarebbe 
divenuta efficace, dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di cui all'articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 46/DATE del 10.02.2022 è stato approvato il 
quadro economico post gara ed è stato disposto di procedere all'iscrizione dell'impegno di 
spesa di € 6.741.623,59 sul capitolo 48 del bilancio 2022/2024; 
in data 28.09.2022 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1178/2022, registrato a Messina 
il 28.09.2022 al n. 15566 serie 1 T, mediante il quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane 
affida al "R.T.I. ISGRÒ COSTRUZIONI S.R.L. (Mandataria), con sede in Contrada 
Granatari, n.10 - 98040 Merì (Messina) - SIAS S.P.A (Mandante) con sede in via Prade, 
n.37 - Boario Terme (BS) - Giovetti Sistam S.r.l. (Mandante) con sede in via Cella, n.308 - 
Ravenna (RA)" il servizio di cui in oggetto; 
con decreto dirigenziale n. 361/DATE/2023 del 25.07.2023 è stato concesso un rinnovo 
contrattuale del servizio in oggetto, il cui atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1308/2023 stipulato 
in data 13.10.2023 dell'importo € 5.059.323,30, è stato registrato all' Agenzia delle Entrate 
di Messina in data 13.10.2023 n.16405 Serie 1T; 
con decreto dirigenziale n. 387/DATE/2024 del 24.07.2024 è stato concesso un rinnovo 
contrattuale del servizio in oggetto, per ulteriori mesi 6 (sei), ai medesimi prezzi, patti e 
condizioni concordati ed accettati giusto contratto di appalto del 28.09.2022 Rep. N. CAS n. 
1178/2022 e comunque, per la durata strettamente necessaria all'individuazione del nuovo 
aggiudicatario, il cui atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1362/2024 stipulato in data 06.09.2024 
dell'importo € 2.570.648,22, oltre I.V.A. di legge, è stato registrato all' Agenzia delle Entrate 
di Messina in data 06.09.2024 n. 14183 Serie 1 T; 
con decreto dirigenziale n. 109/DATE/2025 del 03.02.2025 è stata approvata la I perizia dei 
servizi aggiuntivi del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza 
al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane Al18 Messina­ 
Catania, AI18 Siracusa-Gela (sulla tratta in esercizio), Al20 Messina-Palermo, comprensivo 
del servizio neve per un periodo di mesi dodici", per servizi aggiuntivi espletati dalle ore 
6.00 del 25.07.2022 alle ore 5.59 del 16.12.2024, il cui atto aggiuntivo Rep. CAS 
n.1399/2025 è stato stipulato in data 11.03.2025 dell'importo € 962.308,70, registrato 
all' Agenzia delle Entrate di Messina in data Il.03.2025 n. 3589 Serie 1 T; 

con decreto dirigenziale n. 116/DATE/2025 del 06.02.2025 è stato concesso un rinnovo 
contrattuale del servizio in oggetto, per ulteriori mesi 6 (sei), ai medesimi prezzi, patti e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina~Calania e Sj r a cu s ev G era . A20 Messina-P:!:~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

condizioni concordati ed accettati giusto contratto di appalto del 28.09.2022 Rep. N. CAS n. 
1178/2022 e comunque, per la durata strettamente necessaria all'individuazione del nuovo 
aggiudicatario, il cui atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1400/2025 stipulato in data 11.03.2025 
dell'importo € 2.474.525,06, oltre LV.A. di legge, è stato registrato all' Agenzia delle Entrate 
di Messina in data 11.03.2025 n. 3590 Serie 1 T; 

con provvedimento n. 217/DG del 04.03.2025, l'ing. Giulia Ilacqua è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi 
urgenti ed assistenza al traffico, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade 
siciliane", in sostituzione dell'ing. Dario Costantino; 

con decreto dirigenziale n. 614/DA TE/2025 del 23.07.2025 è stato concesso un rinnovo 
contrattuale del servizio in oggetto, per ulteriori mesi 6 (sei), ai medesimi prezzi, patti e 
condizioni concordati ed accettati giusto contratto di appalto del 28.09.2022 Rep. N. CAS n. 
1178/2022 e comunque, per la durata strettamente necessaria all'individuazione del nuovo 
aggiudicatario, il cui atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1423/2025 stipulato in data 29.08.2025 
dell'importo € 2.564.500,20, oltre LV.A. di legge, è stato registrato all' Agenzia delle Entrate 
di Messina in data 29.09.2025 n. 13121 Serie 1 T; 

VISTI: 

);> l'art. 12 del Capitolato Speciale d'Appalto, parte generale, che prevede che il pagamento delle 
rate d'acconto alla scadenza di ogni bimestre; 

);> il SAL n. 24, emesso dal direttore dell'esecuzione del contratto in data 05.11.2025, relativo al 
servizio espletato dalle ore 6:00 del 06.09.2025 alle ore 5:59 del 05.11.2025; 

);> il relativo certificato di pagamento n. 24 a firma del RUP, per un importo di € 815.825,37 
oltre IV A, emesso in data 06.11.2025; 

);> la fattura n. 61/2025 del 06.11.2025 per un importo complessivo di € 995.306,95 emessa 
dall'impresa "Isgrò Costruzioni S.R.L.", con sede in C. da Granatari, n.10 - 98040 Merì (ME) 
- Partita IVA: 03080310836, nella qualità di Mandataria dell'R.T.I aggiudicatario del 
Servizio; 

);> il documento di regolarità contributiva; 
);> il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza redatto in data 21.07.2022; 
);> il contratto d'appalto Rep. CAS n. 1178/2022 del 28.09.2022, registrato a Messina il 28.09.2022 

al n. 15566 serie 1 T; 
);> l'atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1308/2023 del 13.10.2023 dell'importo € 5.059.323,30, registrato 

all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 13.10.2023 al n. 16405 Serie 1 T; 
);> l'atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1362/2024 del 06.09.2024 dell'importo € 2.570.648,22, registrato 

all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 06.09.2024 n. 14183 Serie 1 T; 
);> l'atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1399/2025 stipulato in data 11.03.2025 dell'importo € 962.308,70, 

oltre LV.A. di legge, è stato registrato all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 11.03.2025 n. 
3589 Serie 1 T; 

);> l'atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1400/2025 stipulato in data 11.03.2025 dell'importo € 
2.474.525,06, oltre I.V.A. di legge, è stato registrato all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 
11.03.2025 n. 3590 Serie 1 T; 

);> l'atto aggiuntivo, Rep. CAS n.1423/2025 stipulato in data 29.08.2025 dell'importo € 
2.564.500,20, oltre I.V.A. di legge, è stato registrato all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 
29.09.2025 n. 13121 Serie 1T; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it·:ìnfo8autostradesìcìliane.it pec: autostradesìcìlìane@posta-cas.it 



cu s a-Gete . A20 Messina-Palermo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Messina-Catania e Siracusa~Gela . A20 Messina- 

RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura n. 61/2025 del 06.11.2025 per un importo complessivo di 
€.995.306,95 a favore dell'impresa "Isgrò Costruzioni S.R.L.", nella qualità di Mandataria 
dell'R.T.I aggiudicatario del Servizio; 
che la mancata effettuazione del pagamento di cui al presente provvedimento comporterebbe 
danno patrimoniale certo e grave all'Ente. 

VISTI: 
);- l'art.43 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
);- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

);- il D.D.G. n03291 del 18.11.2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il bilancio Consortile per il 
triennio 2024/2026; 

);- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1.10.2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19.11.2018. 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. DI LIQUIDARE alla ditta "Isgrò Costruzioni S.R.L." con sede in C. da Granatari, n.10 - 
98040 Merì (ME) - Partita IVA: 03080310836, nella qualità di Mandataria dell'R.T.I 
aggiudicatario del Servizio, la fattura n. 61/2025 del 06.11.2025 relativamente alla parte 
imponibile per un importo di €. 815.825,37 riferita al servizio di cui al SAL n. 24 e relativo 
certificato di pagamento, oltre LV.A. (22%) che ammonta ad €. 179.481,58. 

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 995.306,95, di cui € 815.825,37 per servizio ed 
€.179.481,58 per LV.A. sul capitolo 48, utilizzando le somme all'uopo previste, giusto 
impegno 1182/2025, del redigendo bilancio 2025/27, esercizio 2025. 

3. DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a 
favore della ditta "Isgrò Costruzioni S.R.L.", nella qualità di Mandataria dell'R.T.I 
aggiudicatario del Servizio, sul codice IBAN indicato in fattura. 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del C.D. e all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria. 

ILRUP 

'oeese-Feanco Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


